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Bogotá, D.C., 17 de abril de 2023. 
 
 
Señores 
CONTRIBUYENTES 
juridicanormativa@dian.gov.co 
 
 
Ref.: Adición al Concepto General sobre las derogatorias de la Ley 2277 de 2022 
 

Tema: Impuesto sobre la renta y complementarios 

Descriptores: Rentas exentas 

Fuentes formales: Artículo 96 de la Ley 2277 de 2022 
Artículo 235-2 del Estatuto Tributario 
Artículos 1, 3 y 8 de la Ley 139 de 1994. 

 
 
Cordial saludo. 
 
 
De conformidad con el artículo 56 del Decreto 1742 de 2020, este Despacho está facultado para 
absolver las consultas escritas generales que se formulen sobre la interpretación y aplicación de 
las normas tributarias, aduaneras y de fiscalización cambiaria, en el marco de las competencias 
de la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales. Por consiguiente, no corresponde a este 
Despacho, en ejercicio de las funciones descritas anteriormente, prestar asesoría específica para 
atender casos particulares, ni juzgar o calificar las decisiones tomadas por otras dependencias o 
entidades.  
 
Mediante el presente pronunciamiento, esta Subdirección absolverá un interrogante formulado en 
torno a las derogatorias de la Ley 2277 de 2022, de que trata su artículo 96, con la adición al 
Concepto General de la referencia (Concepto 003051 - interno 323 del 13 de marzo de 2023). 
 

4. Con la derogatoria del numeral 5 del artículo 235-2 del Estatuto Tributario ¿es 
posible solicitar el Certificado de Incentivo Forestal (CIF en adelante)? 

 
El numeral 5 del artículo 235-2 del Estatuto Tributario consagraba una renta exenta en los 
siguientes términos: 
 

«5. Aprovechamiento de nuevas plantaciones forestales, incluida la guadua, el caucho y 
el marañón, según la calificación que para el efecto expida la corporación autónoma 
regional o la entidad competente. 
 
En las mismas condiciones, gozarán de la exención los contribuyentes que a partir de la 
fecha de entrada en vigencia de la Ley 1943 de 2018 realicen inversiones en nuevos 
aserríos y plantas de procesamiento vinculados directamente al aprovechamiento a que 
se refiere este numeral. 
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También gozarán de la exención de que trata este numeral, los contribuyentes que, a la 
fecha de entrada en vigencia de la Ley 1943 de 2018, posean plantaciones de árboles 
maderables y árboles en producción de frutos, debidamente registrados ante la autoridad 
competente. La exención queda sujeta a la renovación técnica de los cultivos. 
 
La exención de que trata el presente numeral estará vigente hasta el año gravable 2036, 
incluido.» (énfasis propio) 

 
Al respecto, tal y como se indicó en el punto #1 de este pronunciamiento, es de precisar que los 
contribuyentes que hubieren accedido a la reseñada renta exenta desde antes de la entrada en 
vigencia de la Ley 2277 de 2022 (a saber, 13 de diciembre de 2022), podrán continuar gozando 
de la misma (hasta el año gravable 2036 incluido) en tanto hayan consolidado una situación 
jurídica y siempre y cuando continúen cumpliendo los requisitos previstos en la normativa 
tributaria para acceder al referido incentivo (cfr. artículo 1.2.1.22.20 del Decreto 1625 de 2016). 
 
Ahora bien, en lo que se refiere al CIF, se considera importante tener en cuenta lo siguiente: 
 
La Ley 139 de 1994 creó el CIF con el fin de «promover la realización de inversiones directas en 
nuevas plantaciones forestales de carácter protector-productor en terrenos de aptitud forestal» 
(énfasis propio) (cfr. artículo 1). 
 
En este sentido, el artículo 3 de la misma Ley define el CIF como «el documento otorgado por la 
entidad competente para el manejo y administración de los recursos naturales renovables y del 
medio ambiente que da derecho a la persona beneficiaria a obtener directamente al momento de 
su presentación, por una sola vez y en las fechas, términos y condiciones que específicamente se 
determinen, las sumas de dinero que se fijen conforme al artículo siguiente, por parte de la 
entidad bancaria que haya sido autorizada para el efecto por Finagro» (énfasis propio). 
 
Seguidamente, el artículo 8 ibidem dispone en su literal a) que el otorgamiento del CIF conlleva 
para sus beneficiarios que «No tendrán derecho a los incentivos o exenciones tributarios que por 
la actividad forestal prevea la ley» (énfasis propio). 
 
Sobre esto último, en el Oficio 901003 - interno 381 del 1° de abril de 2020 se indicó: 
 

«(…) se deduce (…) que la renta exenta del numeral 5 del artículo 235-2 del Estatuto 
Tributario, en efecto se trata de una exención tributaria por el aprovechamiento de nuevas 
plantaciones forestales. Por lo cual, se encuentra limitada su aplicación para los 
beneficiarios de los Certificados de Incentivo Forestal (CIF), ya que el artículo 8 de la Ley 
139 de 1994 lo dispuso así expresamente.» (énfasis propio) 

 
Por ende, atendiendo lo antes reseñado, es dable colegir que: 
 

• La derogatoria del numeral 5 del artículo 235-2 del Estatuto Tributario, establecida en el 
artículo 96 de la Ley 2277 de 2022, no tiene incidencia en la aplicación de la Ley 139 de 
1994. Por lo tanto, quienes realicen nuevas plantaciones forestales podrán ser 
beneficiarios del CIF (en relación con dichas plantaciones) en los términos dispuestos por 
la citada Ley 139. 
 

• Quienes continúen gozando de la renta exenta de que trataba el numeral 5 del artículo 
235-2 ibidem (hasta el año gravable 2036 incluido), en tanto hubieren consolidado una 
situación jurídica y siempre y cuando continúen cumpliendo los requisitos previstos en la 
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normativa tributaria para acceder al referido incentivo, no podrán ser beneficiarios del CIF 
en relación con aquellos cultivos cuyos aprovechamientos precisamente dan lugar a la 
renta exenta, atendiendo lo dispuesto por el artículo 8 de la Ley 139 de 1994. 

 
En los anteriores términos se resuelve su solicitud y finalmente le manifestamos que la Dirección 
de Impuestos y Aduanas Nacionales-DIAN-, con el fin de facilitar a los contribuyentes, usuarios y 
público en general el acceso directo a sus pronunciamientos doctrinarios, ha publicado en su 
página de internet www.dian.gov.co, la base de conceptos en materia tributaria, aduanera y 
cambiaria expedidos desde el año 2001, la cual se puede ingresar por el ícono de 
«Normatividad» –«Doctrina», oprimiendo el vínculo «Doctrina Dirección de Gestión Jurídica». 
 
 
Atentamente, 
 
 
 
 
ALFREDO RAMÍREZ CASTAÑEDA 
Subdirector de Normativa y Doctrina 
Dirección de Gestión Jurídica 
UAE-Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales 
Bogotá, D.C. 
 
Con copia al peticionario del Radicado N° 001638 del 05/12/2022, y: 
 
Doctora 
CECILIA RICO TORRES 
Directora de Gestión de Impuestos 
U.A.E. DIAN 
cricot@dian.gov.co 
 
Doctor       Doctor  
ANDRÉS ESTEBAN ORDOÑEZ PÉREZ  ANDRÉS FERNANDO PARDO QUIROGA 
Director de Gestión de Fiscalización   Director Operativo de Grandes Contribuyentes 
U.A.E. DIAN      U.A.E. DIAN  
aordonezp@dian.gov.co    apardoq@dian.gov.co  
 
Proyectó: Estefanía Jaimes Dávila – Subdirección de Normativa y Doctrina 
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